---

DE CONSUECUDINE IN EXEQUIIS.

**239.** " Non una est omnium locorum consuetudo. Una-  
 " quæque ecclesia in exequiis præsertim celebrandis suas  
 " habet peculiare constitutiones et ritus, qui servandi  
 " sunt " (2), modo, quod bene notandum est, sint laudabiles, vel saltem nihil superstitiosum, indecens aut inconveniens contineant. Ritus a rituali pro exequiis præscripti servandi sunt; essent enim frustra ab Ecclesia instituti, si non observarentur, salva tamen semper, ut notat Baruffaldus (3), aliquorum locorum consuetudine, quæ in materia funerum multum operatur (4). Præterea sicut Cavalieri (5) observat " rituale assignat ritum, qui in exequiis regulariter  
 " observari debet, quin in præcepto constituat rigorosam  
 " omnium observantiam, nisi quatenus, et prout attentis  
 " circumstantiis ad praxim deduci possunt; unde si v. g.  
 " meminerit cantus cantorum et aliorum ministrorum, ne-  
 " cesse non erit, hæc in quocumque habeantur funere. Hæc

(1) Cavalieri tom. 3, dec. 154 VI.

(2) Ita Fornici p. 4, cap. 16.

(3) Tit. 36, n. 1.

(4) Ad judicandum, num consuetudo in exequiis admittenda sit, recollenda sunt quæ dicta sunt n. 143.

(5) Tom. 3, dec. 141, 3.

„ igitur erit regula, ut omnia quidem servanda sint quæ et  
 „ prout servari solent, non autem rigore, prout jacent in  
 „ rituali descripta. „

Num hæc, quæ Cavalieri scribit de cantu et ministris, pluribus aliis applicari possunt, v. g. deductioni funeris ad ecclesiam et ad cœmeterium? Si parochus et clerici ad domum defuncti accedere vel funus ad cœmeterium comitari soleant, hæc consuetudo, quæ rituali est conformis, omnino servanda est, nisi forte necessitas vel magna saltem difficultas in aliquo casu aliud exigat. Si autem existat consuetudo non accedendi ad domum defuncti, prout fieri solet, non tantum ruri in casu magnæ distantiæ, sed etiam in civitatibus et oppidis, in quibus sæpius convenienter fieri non potest; hæc consuetudo satis rationabilis esse potest, ita ut necessario mutanda aut abroganda non videatur. Si tamen in his casibus funeri occurri soleat ad certum locum, vel saltem ad ingressum cœmeterii vel portam ecclesiæ, hoc omnino servandum, et nullatenus abrogandum est. Item si habeatur consuetudo funus non comitandi ad cœmeterium, sicut hodie fieri solet in locis, in quibus cœmeterium ab ecclesia est separatum, et extra oppidum situm; in hoc casu nemo sane dicet, celebrantem ejusque ministros ac clericos funus ad cœmeterium per se comitari debere, præsertim quia cæremoniæ ritualis ordinatæ sunt pro casibus in quibus sepultura fit vel in ecclesia vel in cœmeterio contiguo, ut liquet ex antiphona *In paradisum*, quæ eundo ad sepulchrum sola cantanda proponitur, et qua finita funus ad sepulchrum adductum supponitur.